Quod igitur ad codices a Schmidt collatos attinet, primum quaerendum est num hoc stemma, quod in libris *De legibus* viget, etiam in *Lucullo* reperiri possit. Quod equidem opus confeci nec raro inopinata deprehendi¹². Nam, cum id stemma ei familiae quae a *F* orta est mirifice conveniat, ubi eadem sint utriusque dialogi manuscripta potiora, tamen longe aliter res se habet in altera stemmatis parte. Hic enim

⁹ *Dresd1* propter pyrobola ab aeriis vehiculis mense Februario anni 1945 iacta nunc est «total zerstört. (Nicht mehr restaurierungsfähig, unleserlich und unreproduzierbar. Gesondert in Kapseln aufbewahrt.) Unbenutzbar» (F. Schnorr, *Katalog der Handschriften der sächsischen Landesbibliothek zu Dresden*, Leipzig 1882, Korrigierte und verbesserte Ausgabe, bearb. von L. Schmidt, vol. I, Dresden 1979). Aliquot eius lectiones in editione Görenz (Lipsiae 1809) recipiuntur, quibus satis constat eum codicem inter alios apographum *Gadd* esse.

¹⁰ Vestigia *Chris* sedule investigavi, etiam per Michaelem Reeve et Christophorum de Hamel, qui uni codicem in manibus ante auctionem anno 1986 Londini factam habuerunt. Sed emptor iam obiit, heredes eius omnino de hoc codice nesciunt verusque possessor tacet: id quod notum est solum in auctionis *Indice* legitur (unde deprompsit B. Munk Olsen, *L'étude des auteurs classiques latins aux XI^e et XII^e siècles III, 2^e partie. Addenda et Corrigenda – Tables*, Paris 1989, pp. 32-33).

¹¹ Opem non praeteream quam in his libris quoque reperi: Pease, *de div.*, laud.; Pease, *de nat. d.*, laud.; Badali, *op. laud.*, pp. 27-58; R.H. Rouse, M.A. Rouse, *The Medieval Circulation of Cicero's Posterior Academics and De Finibus Bonorum et Malorum*, in M.B. Parkes, A.G. Watson (edd.), *Medieval Scribes, Manuscripts, and Libraries: Essays presented to N.R. Kerr*, London 1978, pp. 333-367; Reynolds, *Transmission*, laud.; M. Tulli Ciceronis *Topica*, ed. G. Di Maria, Palermo 1994; *Cicero's Topica*, Edited with an Introduction, Translation, and Commentary by T. Reinhardt, Oxford 2003, pp. 73-111.

¹² Vide e.g. *Corv*, qui codex apographus *Gadd* in libris *De legibus* est (cf. Schmidt, *op. laud.*, pp. 324-330): cum secunda pars mire cum *Gadd* et manuscriptis a *V(N)* ortis congruat, prima codici *F* propior videtur (*philosophia editus*, § 4; *et audiendo* § 7; *aliquoius* § 8). Fere eadem de *Chis* dicenda, qui § 144 vel omissionem *qui... exules* habet.

videmus, etiamsi dimidia pars recentiorum, ut dixi, cum *De legibus* libris congruat, stemma tamen illud triperitum hyparchetypi y (= *A v w* Schmidt)¹³ nullo modo ad *Luculli* bipertitum (= *A V*) accommodari posse, quod et in hoc exemplaria familiae *w* desunt¹⁴ et in illis familia *v* aliter constituta est¹⁵.